
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 299

15 Μαΐου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  23228/4328

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας θέση
«Αρβανιτιά» Δήμος Ναυπλίου Ν. Αργολίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής 
και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φο−
ρολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010(ΦΕΚ 232/Α/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8. Την με αρ. 2854/2−6−2011 αίτηση της Ε.Τ.Α. Α.Ε. για 
τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας EOT στη θέση Αρβανιτιά Δήμου Ναυ−
πλίου Ν. Αργολίδας.

9. Το από 23−5−2011 τοπογραφικό διάγραμμα, που συ−
ντάχθηκε από την Μ. Οικονόμου και Ε. Βαρσάμη Αγρονό−
μους Τοπογράφους Μηχανικούς, υπαλλήλους των Ε.Τ.Α. 
Α.Ε. σε κλίμακα 1:500 σε μια (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Σερετόπουλο 
Αλέξανδρο Πολιτικό Μηχανικό Δήμου Ναυπλιέων στις 
14−12−2011 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Μπασιάκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρε−

σίας του Δήμου Ναυπλιέων όπως ορίζεται σχετικά (Ν. 
2971/2001 − άρθρο 4 παρ. 2 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 της Δ6Α1101689ΕΞ 2011/18−7−2011 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών.

10. Το με αρ. 1630/21−10−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας προς το ΓΕΕΘΑ και την πα−
ρέλευση ενός μήνα , χωρίς την απάντηση αυτού, οπότε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11, 
η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

11. Την από 14−12−2011 Έκθεση της Επιτροπής αιγια−
λού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Αρβανιτιά » του Δήμου Ναυπλίου 
Ν. Αργολίδας.

12. Το με αρ. 307/12−3−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας προς την Αποκεντρωμένη Διοί−
κηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14−12−2011 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη θέση Αρβανιτιά 
του Δήμου Ναυπλίου Ν. Αργολίδας, καθώς επίσης και το 
από 23−5−2011 τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθη−
κε από την Μ. Οικονόμου και Ε. Βαρσάμη Αγρονόμους 
Τοπογράφους Μηχανικούς , υπαλλήλους των Ε.Τ.Α. Α.Ε. 
σε κλίμακα 1:500 σε μια (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Σερετόπουλο 
Αλέξανδρο Πολιτικό Μηχανικό Δήμου Ναυπλιέων στις 
14−12−2011 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Μπασιάκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρε−
σίας του Δήμου Ναυπλιέων όπως ορίζεται σχετικά (Ν. 
2971/2001 − άρθρο 4παρ. 2 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 της Δ6Α1101689ΕΞ 2011/18−7−2011 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, ως εξής:

− Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή του Αιγιαλού , και με στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−
9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21.

− Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 
1’, 2’, 3’, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 9’, 10’, 11’, 12’, 13’, 14’, 15’, 16’, 17’, 18’, 19’, 
20’, 21’, 22’ την οριογραμμή Παραλίας, με μεταβαλλόμενο 
πλάτος από την οριογραμμή του Αιγιαλού προκειμένου 
να εξασφαλιστεί η επικοινωνία ξηράς θάλασσας και αντί−
θετα (άρθρο 1 παρ. 2 και άρθρο 2 του Ν. 2971/2001)

− Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος 
της Γ.Υ.Σ. (Τριγωνομετρική Εξάρτηση Ε.Γ.Σ.Α. 87)

2641

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.21 12:25:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Απριλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Ναύπλιο, σήμερα 14−12−2011, ημέρα Τετάρτη, συνέρχεται 
η Επιτροπή Καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 
Παραλίας και θέσεων αμμοληψίας (άρθρου 100 Π.Δ. 
284/88, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 
του Ν.2971/2001 «περί Αιγιαλού και Παραλίας») στο 
Κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολί−
δας, αποτελούμενη από τους:

1. Μπάρδη Μαγδαληνή, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν.Αργολίδας,

2. Σερετόπουλο Αλέξανδρο Πολιτικό Μηχ/κο Δήμου 
Ναυπλιέων, σε αντικατάσταση Μηχανικού Κτηματικής 
Υπηρεσίας (επειδή δεν υπηρετεί Μηχ/κός στην Κτημα−
τική Υπηρεσία),

3. Μαρίνο Σπυρίδωνα, Λιμενάρχη Ναυπλίου,
4. Δαγρέ Γεώργιο Πολιτικό Μηχ/κό Α’ Υπάλληλο Πο−

λεοδομικής Υπηρεσίας Ναυπλιέων ως αναπληρωτή τού 
Προϊσταμένου, λόγω κωλύματος, 

5. Το πέμπτο μέλος Αθανασούλης Ιωάννης, του Κλά−
δου ΠΕ/Β’ Μηχ/κών, αναπληρωτής Δ/ντής της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος − Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου 
δεν προσήλθε λόγω κωλύματος, προκειμένου να καθο−
ρίσει τις οριογραμμές Αιγιαλού − Παραλίας, στη θέση 
«ΑΡΒΑΝΙΤΙΑ» Δήμου Ναυπλιέων Ν. Αργολίδας.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
Α. Την αριθμ. 2854/2−6−2011 αίτηση καθορισμού οριο−

γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην ανωτέρω περιοχή 
των Ελληνικών Τουριστικών Ακινήτων ΑΕ. 

Β. Το από 23−5−2011 τοπογραφικό διάγραμμα, που συ−
ντάχθηκε από την Μαρ. Οικονόμου και Εμμ. Βαρσάμη  
Αγρονόμους Τοπογράφους Μηχανικούς, υπαλλήλους 
των Ε.Τ.Α Α.Ε., σε κλίμακα 1:500, σε 1 (μία) πινακίδα 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Σερετόπουλο Αλέξανδρο Πολιτικό Μηχ/κο Δήμου Ναυ−
πλιέων  στις 14/12/2011 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη−
νία από  τον Μπασιάκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Τε−
χνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ναυπλιέων όπως ορίζεται 
σχετικά (Ν.2971/2001−άρθρο 4 παρ. 2 και τροποποιήθηκε 
με την παράγραφο 3 της Δ6Α 1101689 ΕΞ 2011/18−7−2011 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών). 

Γ. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί Αιγιαλού και 
Παραλίας» και τέλος, αφού μετέβη επί τόπου και σχη−
μάτισε γνώμη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία, όπως ορίζεται από το 
άρθρου 9 του Νόμου αυτού, ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία εδάφους − Σύσταση: Υψηλή 
ακτή (από 10 έως 27 μέτρα περίπου), βραχώδης, απόκρη−
μνη χωρίς πρόσβαση, σε ορισμένα σημεία με βότσαλο, 
με βλάστηση στο ενδιάμεσο και υψηλότερο σημείο από 
θάμνους και πεύκα.

β) Την ύπαρξη, τα όρια και το είδος των παράκτιων φυ−
σικών πόρων: Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα μετεωρολογικά στοιχεία: Την ακτή προσβάλλουν 
Δ−ΝΔ−ΒΔ άνεμοι.

δ) Την μορφολογία πυθμένα: Πλησίον της ακτής βρα−
χώδης βυθός έως απόστασης 2 μέτρων και συνεχίζει 
αμμώδης από βάθος τριών μέτρων έως και 10 μέτρων 
σε πολύ μικρή απόσταση από την ακτή.

στ) Τα Τεχνικά έργα που νομίμως υφίστανται: Δεν 
υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή πλην των εγκα−
ταστάσεων του Τουριστικού Περιπτέρου για το οποίο 
εκδόθηκε η α/α 512227/7−11−2011 διαπιστωτική πράξη νο−
μιμότητας του από τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2160/93.

ζ) Τις τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις 
και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη: Η 
περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης, εκτός ορίων 
οικισμού και εκτός ζωνών.

η) Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων: Υπάρχει Δημόσιο 
Κτήμα το οποίο το διαχειρίζεται το Δασαρχείο.

θ) Το Κτηματολόγιο: Η περιοχή είναι ενταγμένη στο 
Κτηματολόγιο και στη υπό χάραξη το ακίνητο με ΚΑΕΚ 
4801041 είναι Δημόσιο υπό διαχείριση του Δασαρχείου, 
ενώ με το ΚΑΕΚ 4801061 περίπου 13,5 στρέμματα ανήκει 
στον Ε.Ο.Τ.

ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών: Εμπίπτει στη Ζώνη Α Προστα−
σίας Παλαμηδίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/
Β1/Φ30/41601/1185/30−8−95 (ΦΕΚ 817/19−10−1995), η οποία 
ορίζει ότι αυτή θα παραμείνει εντελώς αδόμητη.

Εμπίπτει, επίσης, στις προστατευόμενες περιοχές του 
Δικτύου «Natura 2000». 

Δ. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 και 
το α/α 1630/21 −10−2011 έγγραφο μας προς το ΓΕΕΘΑ/Γ 
ΚΛΑΔΟΣ/Γ2 /ΤΕΥ για γνωμοδότηση.

Ε. Την παρέλευση του χρόνου που ορίζεται από το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 για γνωμοδότηση από το 
ΓΈΕΘΑ (προθεσμία ενός μήνα) και την ως εκ τούτου 
συνέχιση της διαδικασίας (σύμφωνα με το άρθρο 113 
του Ν. 3978/2011 αν η προθεσμία παρέλθει άπρακτη, η 
γνωμοδότηση λογίζεται ως θετική), αποφασίζει:

Καθορίζει επί του διαγράμματος αυτού, με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1−2−3−4−5−
6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21 την οριογραμμή 
του Αιγιαλού.

Καθορίζει επίσης με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή και με στοιχεία 1’−2’−3’−4’−5’−6’−7’−8’−9’−10’−11’−12’−13’−14’−
15’−16’−17’−18’−19’−20’− 21’−22’ την οριογραμμή παραλίας, με 
μεταβαλλόμενο πλάτος από την οριογραμμή του αιγια−
λού, προκειμένου να εξασφαλισθεί η επικοινωνία ξηράς 
− θάλασσας και αντίθετα, ακόμη δε για την εξυπηρέτηση 
εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών (σχετ. 
άρθρο 1 παραγρ. 2 και άρθρο 2 του Ν. 2971/2001).

Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος 
της Γ.Υ.Σ. (Τριγωνομετρική Εξάρτηση Ε.Γ.Σ.Α. 87).

 Η Επιτροπή

            Τα Μέλη
          ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΕΡΕΤΟΠΟΥΛΟΣ
       Η Πρόεδρος ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΜΠΑΡΔΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΓΡΕΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2643



2644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2645



2646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2647



2648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002991505120008*


